
Организация Объединенных Наций  A/C.6/72/SR.7 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

31 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17579 (R) 

*1717579*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гафур . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сингапур) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права на национальном и международ-

ном уровнях (продолжение) 

 

  



A/C.6/72/SR.7 
 

 

2/18 17-17579 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

 

Пункт 84 повестки дня: Верховенство права на 

национальном и международном уровнях (A/72/86 

и A/72/268) 
 

1. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что укрепление 

верховенства права способствует справедливости, 

миру и безопасности и служит главной движущей 

силой устойчивого развития и соблюдения основных 

прав человека. Деятельность по обеспечению верхо-

венства права уже давно является неотъемлемой ча-

стью повестки дня его страны в области развития. 

Его правительство обеспечило принятие и достиже-

ние своей собственной национальной цели развития 

тысячелетия 9, касающейся прав человека, демокра-

тического управления и коррупции, и стремится к 

достижению цели 16 в области устойчивого разви-

тия, касающейся мира, правосудия и эффективных 

учреждений.  

2. Были предприняты усилия по приведению 

национального законодательства в соответствие с 

международными договорами и конвенциями по 

правам человека. В соответствии со вторым Факуль-

тативным протоколом к Международному пакту о 

гражданских и политических правах, участником ко-

торого она является, Монголия отменила смертную 

казнь. Новые законы о правах ребенка и защите де-

тей, принятые в 2016 году, отражают рекомендации 

Комитета по правам ребенка. Национальные законы, 

международные договоры и конвенции были дове-

дены до сведения общественности, с тем чтобы со-

действовать всеобщему доступу к правосудию. 

3. Наиболее эффективный способ обеспечения 

верховенства права заключается в поощрении право-

вого образования и облегчении доступа к правосу-

дию для всех. Кроме того, чрезвычайно важно бо-

роться с коррупцией в государственном секторе. С 

этой целью парламент Монголии недавно принял 

шестилетнюю национальную стратегию борьбы с 

коррупцией, а национальное антикоррупционное 

бюро провело за прошедший год соответствующую 

учебную подготовку более 7000 государственных 

служащих. 

4. В целях укрепления верховенства права на про-

тяжении последнего десятилетия его правительство 

проводило реформу судебной системы, были при-

няты и вступили в силу законы, касающиеся судов, 

судей, адвокатов, посредничества и представитель-

ства граждан в суде. Был также принят закон, требу-

ющий, чтобы все правительственные структуры пуб-

ликовали подробную информацию о своих расходах, 

и позволяющий любому гражданину поднимать во-

просы или сообщать о недостатках в связи с государ-

ственными расходами. Кроме того, были проведены 

законодательные реформы в целях повышения 

уровня подотчетности, транспарентности и эффек-

тивности в таких сферах, как арбитраж, уголовное 

право и регулирование государственных и частных 

интересов. 

5. Важную роль в продвижении верховенства 

права на международном уровне призваны сыграть 

многосторонние документы, в частности договоры и 

конвенции, а также деятельность международных 

судебных органов, таких как Международный уго-

ловный суд, Международный трибунал по морскому 

праву, Международный Суд и Постоянная палата 

третейского суда. Его правительство предприняло 

шаги по укреплению многостороннего сотрудниче-

ства в судебной сфере. При поддержке Программы 

развития Организации Объединенных Наций оно ре-

ализовало проекты по оказанию юридической по-

мощи, помогающие обеспечить, чтобы в рамках уси-

лий по обеспечению доступа к правосудию для всех 

в соответствии с правом на юридическую помощь, 

закрепленным в Конституции, никто не был забыт. 

Для того чтобы помочь развивающимся странам вне-

сти вклад в достижение цели 16 в области устойчи-

вого развития, необходимо укреплять потенциал на 

национальном и международном уровнях, развивать 

многостороннее сотрудничество и оказывать техни-

ческую помощь. 

6. Г-н Пласай (Таиланд) говорит, что верховен-

ство права имеет первостепенное значение для до-

стижения целей в области устойчивого развития. 

Для того чтобы принцип верховенства права по-

настоящему служил людям, он должен соблюдаться 

прежде всего ими самими. Именно поэтому его пра-

вительство на протяжении многих лет поддерживает 

неоценимые усилия Организации Объединенных 

Наций по распространению международного права. 

Оно стало одним из организаторов четырех регио-

нальных курсов  Организации Объединенных Наций 

по международному праву и готово продолжать это 

сотрудничество. Его делегация выражает надежду на 

то, что на проведение этих курсов будут и далее ре-

гулярно выделяться необходимые денежные сред-

ства. 

7. Кроме того, Организация Объединенных 

Наций поддерживает верховенство права в рамках 

своей работы по кодификации и прогрессивному 

развитию международного права, способствующей 

формированию четкого общего понимания позитив-

ного права. По результатам проведенных под эгидой 

Организации Объединенных Наций конференций 

https://undocs.org/ru/A/72/86
https://undocs.org/ru/A/72/268


 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 3/18 

 

был разработан целый ряд важных договоров, по-

следним из которых является Договор о запрещении 

ядерного оружия, подписанный и ратифицирован-

ный правительством его страны 20 сентября 

2017 года. 

8. Соблюдение принципа верховенства права спо-

собно обеспечить равенство возможностей и защиту 

лиц от нарушений их основных прав. Поэтому важно 

прилагать более активные усилия к тому, чтобы этот 

принцип соблюдался в отношении маргинализиро-

ванных и уязвимых групп, включая женщин, детей, 

пожилых людей, инвалидов и лиц, содержащихся 

под стражей. Этого можно достичь путем принятия 

таких стандартов, как Правила Организации Объ-

единенных Наций, касающиеся обращения с женщи-

нами-заключенными и мер наказания для женщин-

правонарушителей, не связанных с лишением сво-

боды (Бангкокские правила). 

9. Верховенство права — наилучший способ 

обеспечить безопасность и предсказуемость в лич-

ных и деловых отношениях между людьми в разных 

странах. В этой связи его делегация признает важ-

нейшую роль, которую играют в поддержке укрепле-

ния верховенства права Комиссия Организации Объ-

единенных Наций по праву международной тор-

говли (ЮНСИТРАЛ) и Гаагская конференция по 

международному частному праву. 

10. В условиях верховенства права может также 

быть обеспечено привлечение к ответственности 

лиц, виновных в нарушениях международного права 

в области прав человека и международного гумани-

тарного права. В этом контексте его правительство 

продемонстрировало приверженность верховенству 

права, сделав добровольный взнос в пользу Между-

народного беспристрастного и независимого меха-

низма для содействия проведению расследований в 

отношении лиц, которые несут ответственность за 

наиболее серьезные преступления по международ-

ному праву, совершенные в Сирийской Арабской 

Республике, и их судебному преследованию, создан-

ного в соответствии с резолюцией 71/248 Генераль-

ной Ассамблеи. 

11. Г-н Тайе (Эфиопия) говорит, что его делегация 

приветствует признание Генеральным секретарем в 

его докладе (A/72/268) того, что на национальном 

уровне не существует единой модели развития вер-

ховенства права. В докладе также отмечается, что 

работа по созданию международно-правовой базы 

для борьбы с последствиями изменения климата 

пока продвинулась относительно мало. В этой связи 

следует приложить дополнительные усилия для 

обеспечения всеобщего принятия Парижского согла-

шения и реализации различных других международ-

ных соглашений по вопросам изменения климата.  

12. Несмотря на наличие сильных международно-

правовых рамок и юридических стандартов в отно-

шении прав мигрантов, многое еще предстоит сде-

лать для решения самых неотложных проблем, каса-

ющихся защиты нелегальных мигрантов. Суще-

ственное значение для решения проблем перемеще-

ния населения и миграции имеют международная со-

лидарность и сотрудничество, системы предоставле-

ния убежища и политика открытых дверей, и его де-

легация призывает Генерального секретаря активи-

зировать усилия, прилагаемые на этих направле-

ниях. 

13. Верховенство права играет важнейшую роль в 

поддержании мира и безопасности и в поощрении 

прав человека и развития: заключение международ-

ных соглашений и мирное урегулирование споров 

позволяло достигать компромиссов между странами 

с явно противоположными интересами. Таким обра-

зом, распространение международного права — это 

важнейшая задача, которую государства обязуются 

решать сообща, опираясь на сотрудничество и объ-

единение ресурсов. Его делегация приветствует уси-

лия Организации Объединенных Наций по распро-

странению международного права, в частности с по-

мощью Библиотеки аудиовизуальных материалов по 

международному праву и региональных курсов по 

международному праву, которые проводятся в рам-

ках Программы помощи Организации Объединен-

ных Наций в области преподавания, изучения, рас-

пространения и более широкого признания между-

народного права. Региональные курсы позволили 

молодым юристам более глубоко изучить междуна-

родное право. 

14. Г-жа Санде (Уругвай) говорит, что междуна-

родное право основано на уважении суверенитета и 

равенства государств и что принципы международ-

ного права закреплены в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. Добиться мирного сосуществова-

ния можно только при условии принятия и соблюде-

ния государствами договоров и других международ-

ных соглашений. В ее стране договоры приобретают 

обязательную силу сразу же после их ратификации. 

Укрепление верховенства права на международном 

уровне потребует координации подходов, принятия 

соответствующих обязательств, соблюдения норм 

договорного и обычного права и совместных дей-

ствий в поддержку усилий государств, направлен-

ных на то, чтобы их внутреннее законодательство 

предусматривало соблюдение принципов уважения, 

равенства, прав человека, разделения ветвей власти 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/248
https://undocs.org/ru/A/72/268


A/C.6/72/SR.7 
 

 

4/18 17-17579 

 

и независимости судебной системы, а также наличие 

демократически избранного правительства и парла-

мента, обеспечивающего нормативное регулирова-

ние.  

15. Верховенство права становится все более зна-

чимым в свете настоятельной необходимости того, 

чтобы государства сотрудничали друг с другом в 

деле борьбы с терроризмом и нарушениями прав че-

ловека. Это потребует распространения норм меж-

дународного права, в частности в наименее развитых 

странах; формирования знаний о международном 

праве у работников прокуратуры; соблюдения норм 

уголовного права; сотрудничества в вопросах вы-

дачи на основе взаимности — в тех случаях, когда 

договорных отношений не существует; укрепления 

международной системы уголовного правосудия, 

включая специальные трибуналы; и оказания под-

держки трибуналам по морскому праву и Междуна-

родному Суду. Приоритет следует отдавать созданию 

стимулов для развития и кодификации международ-

ного права и обеспечению верховенства права на 

национальном уровне при одновременном соблюде-

нии принципов, закрепленных в Уставе Организации 

Объединенных Наций. 

16. Исключительно ценным инструментом, содей-

ствующим развитию и распространению междуна-

родного права, являются региональные курсы по 

международному праву. Они также способствуют 

взаимодействию между участниками, на основе ко-

торого формируются важные связи между право-

выми секторами различных государств.  

17. Нынешние проблемы, связанные с обеспече-

нием верховенства права, следует добросовестно, 

оперативно и эффективно решать с помощью комму-

никации и создания сетей. Наилучшим образом 

этого можно достичь через посредство Шестого ко-

митета и Комиссии международного права, по-

скольку эти органы располагают возможностями для 

проведения углубленного анализа и вынесения обос-

нованных рекомендаций. Такой анализ должен про-

водиться с учетом впервые возникающих ситуаций, 

требующих новаторских подходов. 

18. Г-н Нтонга (Зимбабве) говорит, что его делега-

ция приветствует оказываемую в рамках Программы 

помощи адресную поддержку, которую следует 

укреплять на основе партнерских связей и целевого 

финансирования. Ценным ресурсом для государств-

членов и широкой общественности служит элек-

тронная база данных Организации Объединенных 

Наций по международным договорам. Распростра-

нение международного торгового права и морского 

права также вносит значительный вклад в понима-

ние международного права. 

19. Развитие, мир и безопасность и права человека 

неразрывно связаны с верховенством права. Органи-

зации Объединенных Наций следует и впредь руко-

водствоваться закрепленными в Уставе принципами, 

включая суверенное равенство государств, невмеша-

тельство во внутренние дела государств, право на са-

моопределение, отказ от агрессии, мирное сосуще-

ствование государств и уважение независимости, су-

веренитета и территориальной целостности госу-

дарств. Ей также необходимо способствовать урегу-

лированию споров мирным путем и в соответствии с 

международным правом. Небольшие государства, 

такие как Зимбабве, опираются на верховенство 

права в деле защиты от произвола богатых и силь-

ных. Недавний опыт свидетельствует, что насиль-

ственное вмешательство, даже если оно применя-

ется якобы для выполнения обязанности по защите, 

приносит больше вреда, чем пользы. Односторонние 

меры, принимаемые против более слабых государств 

в узких политических целях, подрывают социально-

экономическое развитие этих государств. К сожале-

нию, подобные меры продолжают применяться, не-

смотря на призывы к государствам воздерживаться 

от них, содержащиеся в Декларации совещания на 

высоком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу 

о верховенстве права на национальном и междуна-

родном уровнях (A/RES/67/1) и в Повестке дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года.  

20. На национальном уровне правительство его 

страны демонстрирует приверженность укреплению 

верховенства права и благого управления посред-

ством усиления национальных институтов правосу-

дия и законов о подотчетности. В настоящее время 

все внутригосударственные законы приводятся в со-

ответствие с новой Конституцией, в которой закреп-

лен принцип разделения ветвей власти и предусмат-

ривается учреждение независимых комиссий по 

надзору за решением вопросов, касающихся прав и 

интересов граждан.  

21. Его делегация будет приветствовать обмен 

национальным опытом в сферах правосудия и верхо-

венства права и выражает приверженность сотруд-

ничеству на основе взаимопонимания и уважения по 

таким вопросам, как наращивание потенциала. 

Нельзя достичь развития и установления гармонич-

ных отношений между государствами с помощью 

силы и принуждения; это возможно только при усло-

вии  урегулирования противоречий на основе много-

стороннего подхода, диалога и сотрудничества. 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/1


 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 5/18 

 

22. Г-н Ислам (Бангладеш) говорит, что при про-

ведении текущей реформы операций по поддержа-

нию мира следует должным образом учитывать по-

мощь, оказываемую Организацией Объединенных 

Наций в сфере верховенства права. В частности, эта 

помощь должна находить отражение в установлении 

приоритетности и определении последовательности 

решения задач в рамках мандатов, разрабатываемых 

Советом Безопасности с учетом меняющихся реалий 

на местах. Важно также рассмотреть вопрос о том, 

каким образом деятельность в области верховенства 

права может быть отражена при рассмотрении во-

просов миростроительства, с учетом того, что 

Управление по поддержке миростроительства, как 

ожидается, будет выполнять роль связующего звена 

между компонентом деятельности Организации 

Объединенных Наций, касающимся обеспечения 

мира и безопасности, и компонентами развития и 

прав человека.  

23. Экономический и Социальный Совет должен 

содействовать углубленному рассмотрению вопроса 

о том, каким образом верховенство права может спо-

собствовать осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года. Эти обсуждения должны проводиться 

с участием представителей организаций граждан-

ского общества и должны также обеспечивать госу-

дарствам-членам возможность поделиться своим 

опытом и рассказать о новаторских мерах, принятых 

ими в контексте процесса добровольных националь-

ных обзоров. В следующем докладе Генерального 

секретаря о верховенстве права следует изучить во-

прос о помощи в соблюдении верховенства права, 

оказываемой в рамках компонента развития. 

24. Направления для размышлений относительно 

переходных этапов в деятельности миссий, обеспе-

чения ресурсами для оказания помощи в области 

верховенства права и роли полиции Организации 

Объединенных Наций, о которых говорится в до-

кладе Генерального секретаря об укреплении и коор-

динации деятельности Организации Объединенных 

Наций в сфере верховенства права (A/72/268), 

должны быть приняты во внимание Специальным 

комитетом по операциям по поддержанию мира. Де-

ятельность в сфере верховенства права на местах 

нуждается в основанной на потребностях под-

держке, которая должна включать в себя ориентиро-

ванное на результаты планирование и выделение 

бюджетных ассигнований для соответствующих 

миссий на гибкой основе. Его страна впервые выде-

лила двух сотрудников исправительных учреждений 

для Миссии Организации Объединенных Наций в 

Южном Судане. 

25. Необходимо решить финансовые проблемы 

Международного уголовного суда, с тем чтобы он 

мог проводить надлежащие расследования и разби-

рательства по делам, переданным ему Советом Без-

опасности. Несмотря на ограничения, в условиях ко-

торых ему приходится работать, Суд добился значи-

тельных успехов в привлечении к ответственности 

лиц, виновных в совершении международных пре-

ступлений; его работа и его независимость заслужи-

вают решительной поддержки. 

26. Бангладеш приветствует деятельность Органи-

зации Объединенных Наций по усилению ответ-

ственности за международные преступления на 

национальном уровне; она по-прежнему готова по-

делиться опытом в области использования внутрен-

ней системы правосудия для привлечения к судебной 

ответственности за геноцид и преступления против 

человечности, совершенные в Бангладеш во время 

конфликта 1971 года. 

27. С учетом необходимости как можно скорее при-

нять согласованные на международном уровне 

нормы и стандарты по борьбе с терроризмом и свя-

занной с ним транснациональной организованной 

преступностью в киберпространстве следует уско-

рить темпы разработки всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. Нужно как можно ско-

рее провести межправительственное мероприятие 

нормотворческого характера по этой теме под эгидой 

Генеральной Ассамблеи. 

28. Следует наладить полноценный мониторинг и 

оценку эффективности глобального координацион-

ного центра для координации деятельности по ока-

занию помощи в области верховенства права на 

национальном уровне, и лишь после этого прини-

мать решение о расширении этого механизма. 

29. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что правительство 

его страны сделало упор на вопросы верховенства 

права в целях содействия миру, стабильности, демо-

кратии и экономическому развитию. В настоящее 

время осуществляются планы действий по защите 

юридических прав отдельных лиц, активизации дея-

тельности Генеральной прокуратуры, повышению 

надежности и целостности системы правосудия и 

укреплению верховенства права. В различных райо-

нах страны были созданы центры верховенства 

права в целях проведения учебных занятий для юри-

стов, преподавателей и работников организаций 

гражданского общества, а также для повышения об-

щего уровня информированности населения о пра-

вовой системе. Деятельность этих центров в первую 

очередь касается вопросов правосудия на местном 

уровне, связанных с международными принципами 

https://undocs.org/ru/A/72/268


A/C.6/72/SR.7 
 

 

6/18 17-17579 

 

верховенства права, такими как справедливость и ра-

венство. В целях улучшения отношений между по-

лицией и широкими слоями населения после демо-

кратических преобразований в Мьянме был прове-

ден ряд реформ полиции. Правительство его страны 

также сотрудничает с другими государствами и меж-

дународными организациями в борьбе с транснаци-

ональной организованной преступностью. 

30. Все государства-члены должны подтвердить 

свое обязательство соблюдать, поддерживать, хра-

нить и поощрять принципы и цели Устава Организа-

ции Объединенных Наций и международного права. 

Ратификация его правительством Парижского согла-

шения об изменении климата и его недавнее присо-

единение к Дохинской поправке к Киотскому прото-

колу к Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата отражают его 

твердую приверженность делу охраны окружающей 

среды и достижения целей в области устойчивого 

развития. 

31. Г-жа Нгуен (Вьетнам) говорит, что верховен-

ство права играет основополагающую роль в содей-

ствии обеспечению мира, устойчивого развития и 

прав человека, а также в осуществлении Повестки 

дня на период до 2030 года. Главная причина продол-

жающихся конфликтов во всем мире заключается в 

том, что не  обеспечивается добросовестное соблю-

дение международного права. Поощрение верховен-

ства права на международном уровне должно осно-

вываться на принципах Устава и международного 

права. Поэтому государства-члены должны воздер-

живаться от избирательного толкования и примене-

ния принципов суверенного равенства, уважения су-

веренитета, политической независимости и террито-

риальной целостности государств, невмешательства 

во внутренние дела государств, обязательства воз-

держиваться от угрозы силой или ее применения, а 

также от избирательного толкования и применения 

принципа мирного урегулирования споров. решаю-

щая роль в мирном урегулировании споров отво-

дится Международному Суду и другим международ-

ным судебным органам. Такие проблемы, как терро-

ризм, затяжные конфликты, распространение ору-

жия массового уничтожения, транснациональная 

преступность и изменение климата, должны ре-

шаться путем принятия многосторонних мер в соот-

ветствии с международным правом.  

32. Правительство ее страны продвигается вперед 

по пути приведения национального законодатель-

ства в соответствие с международными соглашени-

ями, участником которых она является, включая Па-

рижское соглашение и Договор о запрещении ядер-

ного оружия. В качестве члена Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) Вьетнам вно-

сит свой вклад в усилия по превращению Юго-Во-

сточной Азии в зону мира, стабильности и процве-

тания. В этой связи всем сторонам, вовлеченным в 

непростой спор относительно Восточного, или 

Южно-Китайского, моря, следует проявлять сдер-

жанность и урегулировать данный спор мирными 

средствами в соответствии с международным пра-

вом, соблюдать дипломатические и юридические 

процедуры, осуществить положения Декларации о 

поведении сторон в Южно-Китайском море и как 

можно скорее завершить разработку эффективного и 

юридически обязательного кодекса поведения.  

33. Укрепление верховенства права на националь-

ном уровне подразумевает уважение общепризнан-

ных основополагающих принципов международного 

права, а также учет конкретных условий, в которых 

находится государство, и чаяний его народа. Ее пра-

вительство реализует свой план осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года и проводит судеб-

ные реформы в целях обеспечения верховенства 

права и свободы и основных прав населения. Ее де-

легация решительно поддерживает роль Организа-

ции Объединенных Наций в деле распространения 

международного права и укрепления верховенства 

права на международном и национальном уровнях и 

выражает надежду на то, что Организация будет и 

впредь оказывать государствам-членам поддержку в 

разработке и осуществлении законодательства. 

34. Г-н Чжан (Китай) говорит, что его правитель-

ство привержено укреплению верховенства права на 

международном уровне и сохранению основополага-

ющих принципов международного права. Все госу-

дарства должны поддерживать верховенство права, 

осуществлять свои права в соответствии с законом и 

выполнять свои обязанности в духе доброй воли. 

Кроме того, правительства и международные судеб-

ные органы должны отказаться от двойных стандар-

тов и избирательного применения международного 

права. 

35. Распространение международного права будет 

играть ключевую роль в обеспечении верховенства 

права на международном уровне. Международные 

организации и государства-члены могли бы делать 

больше для содействия диалогу и сотрудничеству в 

целях облегчения распространения и поощрения 

международного права. Его делегация с удовлетво-

рением отмечает позитивный вклад Программы по-

мощи, в частности региональных курсов и Про-

граммы стипендий в области международного права. 

Его правительство вносит ежегодные финансовые 

взносы в поддержку региональных курсов в Азии и 



 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 7/18 

 

Африке и Библиотеки аудиовизуальных материалов. 

Организации Объединенных Наций следует в пол-

ной мере и эффективно использовать Программу по-

мощи в целях содействия совместному использова-

нию ресурсов и информации в области международ-

ного права. Его правительство последовательно вы-

ступает за распространение международного права и 

делится своими знаниями в поддержку усилий по 

укреплению потенциала в развивающихся странах. 

В рамках Программы исследований и обменов в об-

ласти международного права между Китаем и Афро-

азиатской консультативно-правовой организацией 

его правительство обеспечило подготовку более 100 

профессиональных юристов из развивающихся 

стран.  

36. Важную роль в распространении международ-

ного права играет активизация информационно-про-

светительской, учебной и исследовательской дея-

тельности на национальном уровне. В этой связи его 

правительство предоставило доступ к информации о 

международном праве в онлайновом режиме, участ-

вовало в общественных информационно-пропаган-

дистских мероприятиях и наладило партнерские 

связи между правительственными учреждениями и 

научными кругами, с тем чтобы повысить осведом-

ленность общественности о последних событиях. 

Кроме того, оно включило международное право в 

число обязательных курсов для студентов по специ-

альности «право» во всех 628 учебных заведениях, в 

которых можно получить высшее юридическое обра-

зование.  

37. Его правительство готово выполнять свои обя-

зательства по международному праву, поощрять де-

мократическое законодательство, беспристрастную 

судебную практику и строгое соблюдение закона и 

содействовать обеспечению верховенства права в 

международных отношениях. 

38. Г-н Бондюк (Украина) говорит, что глобальные 

проблемы, такие как изменение климата, массовые 

перемещения населения, миграция, терроризм и все 

более сложные конфликты, требуют мер реагирова-

ния на основе верховенства права. В этой связи его 

делегация поддерживает Декларацию совещания на 

высоком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу 

о верховенстве права на национальном и междуна-

родном уровнях. 

39. Верховенство права является краеугольным 

камнем украинской правовой системы и ключевым 

элементом текущих судебных, полицейских, эконо-

мических и финансовых реформ и процесса децен-

трализации. Принятие правительством антикорруп-

ционных мер, включая создание независимых бюро 

по борьбе с коррупцией, разработку электронной си-

стемы государственных закупок и реформирование 

банковского сектора, позволило его стране под-

няться на более высокую позицию в рейтинге «Все-

мирного проекта по обеспечению правосудия» в об-

ласти верховенства права. 

40. Поощрение верховенства права на междуна-

родном уровне имеет решающее значение для обес-

печения международного правосудия и мирных от-

ношений между государствами. Международное 

право и международные суды и трибуналы должны 

обеспечивать надежную и эффективную защиту прав 

человека, а также суверенитета и территориальной 

целостности государств. Хотя Украина не является 

государством — участником Римского статута Меж-

дународного уголовного суда, его правительство 

предоставило Суду юрисдикцию в отношении пре-

ступлений против человечности, совершенных про-

тив гражданского населения во время украинской 

революции 2014 года, и в отношении военных пре-

ступлений, совершенных Российской Федерацией со 

времени начала ее продолжающейся военной агрес-

сии против Украины. 

41. Кроме того, его правительство продолжает сле-

дить за ходом рассмотрения в Международном Суде 

возбужденного им против Российской Федерации 

дела «Применение Международной конвенции о 

борьбе с финансированием терроризма и Междуна-

родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации (Украина против Российской Феде-

рации)». Российской Федерации следует полностью 

и безоговорочно выполнять последнее постановле-

ние Суда относительно просьбы об указании времен-

ных мер по этому делу, а также рекомендации Управ-

ления Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека, изложенные в его 

докладе о положении в области прав человека во вре-

менно оккупированных Автономной Республике 

Крым и городе Севастополе (Украина) 

(A/HRC/36/CRP.3), в котором содержится информа-

ция о нарушениях Российской Федерацией своих 

международно-правовых обязательств. 

42. Продолжается расследование обстоятельств, 

при которых был сбит самолет компании «Малазий-

ские авиалинии», выполнявший рейс MH17. Не-

давно его правительство ратифицировало двусто-

ронний договор с Нидерландами, разрешающий при-

влекать подозреваемых лиц к судебной ответствен-

ности в этой стране. Кроме того, пять государств, 

представленных в Объединенной следственной 

группе, подписали меморандум о взаимопонимании, 

касающийся политической поддержки в деле пре-

следования виновных  в уголовном порядке. 

https://undocs.org/ru/A/HRC/36/CRP.3


A/C.6/72/SR.7 
 

 

8/18 17-17579 

 

43. Очень важно укреплять, поощрять и развивать 

верховенство права. Только с помощью решитель-

ного и единодушного осуждения всех актов, наруша-

ющих цели и принципы Устава, международного 

права и международного порядка, основанного на 

верховенстве права, можно удержать мир от погру-

жения в хаос. 

44. Г-н Джиорджио (Эритрея) говорит, что во мно-

гих случаях коренной причиной напряженности и 

конфликтов между государствами является несоблю-

дение положений международного права. Цели и 

принципы Устава и принципы международного 

права имеют первостепенное значение для мира и 

безопасности, верховенства права, экономического 

развития, социального прогресса и обеспечения 

прав человека для всех, и государства-члены должны 

вновь подтвердить свою готовность отстаивать, со-

хранять и поддерживать их. Уважение принципов су-

веренитета, территориальной целостности и невме-

шательства во внутренние дела государств будет 

способствовать созданию справедливого, безопас-

ного и мирного мирового порядка. 

45. Укрепление верховенства права на националь-

ном уровне имеет огромное значение для достиже-

ния социально-экономического прогресса, полити-

ческой стабильности и поощрения и защиты прав че-

ловека. Укрепление потенциала национальной си-

стемы правосудия в целях обеспечения верховенства 

права является одним из ключевых компонентов по-

литики его правительства в области развития. 

Эритрея приняла множество мер, направленных на 

формирование миролюбивого и инклюзивного об-

щества на основе всеобъемлющей, эффективной и 

действенной системы отправления правосудия. Рас-

ширению доступа к системе правосудия и участия в 

ней способствовало создание общинных судов; вы-

боры общинных судей проводятся каждые два года; 

одним из кандидатов в ходе каждых выборов должна 

быть женщина. Избрание судей-женщин способство-

вало принятию общенациональных мер, направлен-

ных на обеспечение большей степени эмансипации 

женщин и их более широкого участия в судопроиз-

водстве. 

46. Разработаны также новые Уголовный и Граж-

данский и процессуальные кодексы, призванные от-

разить концепции, ценности и нормы общества, и 

Министерство юстиции проводит семинары и кам-

пании для обеспечения более широкого понимания 

внутренних законов. Министерство обеспечило 

также укрепление потенциала сотрудников системы 

правосудия и ввело новые системы мониторинга и 

оценки показателей работы и регулирования судеб-

ных процессов, с тем чтобы укрепить потенциал си-

стемы правосудия и поддержать создание эффектив-

ной структуры для координации действий и после-

дующей деятельности по осуществлению договоров, 

соглашений и конвенций, участником которых явля-

ется Эритрея. 

47. Правительство сознает, что продвижение вер-

ховенства права является эволюционным процессом, 

который потребует постоянного участия всех заин-

тересованных сторон и представителей всех слоев 

общества. Оно также признает важность националь-

ной ответственности в вопросах обеспечения верхо-

венства права. В этой связи важно предоставлять 

государствам-членам, по их просьбе, расширенную 

техническую помощь и помощь в укреплении потен-

циала, с тем чтобы они могли выполнять свои меж-

дународные обязательства на национальном уровне.  

48. Г-н Моралес Лопес (Колумбия) говорит, что 

Организация Объединенных Наций должна расши-

рить свою поддержку государств-членов в осуществ-

лении Повестки дня на период до 2030 года, в том 

числе поощрять верховенство права на националь-

ном и международном уровнях и обеспечить всем 

равный доступ к правосудию, что предусмотрено в 

рамках задачи 3 цели 16 в области устойчивого раз-

вития и будет также способствовать достижению 

ряда других целей. Кроме того, государства должны 

принимать в этой связи более согласованные меры, 

поскольку невозможно будет реализовать Повестку 

дня на период до 2030 года в отсутствие компетент-

ных, независимых учреждений, способных гаранти-

ровать основные свободы и пресекать злоупотребле-

ния властью. 

49. Его правительство приняло меры по созданию 

специального суда  в интересах мира, который будет 

отвечать за расследования и судебное преследование 

в отношении лиц, участвовавших в вооруженном 

конфликте в Колумбии. Оно также приняло меры по 

укреплению безопасности граждан и улучшению 

условий сосуществования в районах, наиболее по-

страдавших от насилия. В Колумбии существуют 

прочные правовые традиции, но верховенство права 

было подорвано насилием и неравенством, от кото-

рых она страдала на протяжении многих лет. Теперь 

страна выходит из этой парадоксальной ситуации и 

вступает в новую эпоху, в которой она будет руковод-

ствоваться принципом верховенства права как одним 

из основополагающих элементов прочного мира. 

Власти и гражданское общество при поддержке меж-

дународного сообщества добились больших успехов 

в своих усилиях по установлению мира и обеспече-

нию того, чтобы жертвы могли осуществлять свои 



 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 9/18 

 

права на установление истины, правосудие и возме-

щение ущерба. В 2005 году был принят закон, уста-

навливающий процедуры для реинтеграции в обще-

ство членов вооруженных групп, действующих вне 

закона, а затем в 2011 году был принят закон, преду-

сматривающий оказание помощи и возмещение 

ущерба жертвам вооруженного конфликта. Процесс 

принятия законов в целях осуществления мирного 

соглашения с Революционными вооруженными си-

лами Колумбии (РВСК) продемонстрировал тот зна-

чительный вклад, который верховенство права мо-

жет внести в поддержание мира, и высветил важ-

ность наличия эффективных институтов для осу-

ществления таких мер. 

50. Его правительство привержено искоренению 

деспотизма и повышению благосостояния и процве-

тания всех граждан и в этой связи приветствует ту 

поддержку, которую Организация Объединенных 

Наций может обеспечить в деле укрепления верхо-

венства права. Подход Организации к выполнению 

этой задачи должен основываться на сотрудничестве 

с государствами. В этих целях следует прилагать 

усилия по укреплению контактов между Генераль-

ной Ассамблеей, Экономическим и Социальным Со-

ветом и Советом Безопасности. Важно обеспечить, 

чтобы меры, принимаемые различными учреждени-

ями Организации Объединенных Наций, были 

устойчивыми и эффективными в долгосрочной пер-

спективе. 

51. Г-жа Криснамурти (Индонезия) говорит, что в 

целом Организация Объединенных Наций успешно 

справляется с задачей поддержания международного 

мира и безопасности путем поощрения верховенства 

права. Тем не менее в Палестине по-прежнему нару-

шаются международное гуманитарное право, меж-

дународное право в области прав человека и резолю-

ции Совета Безопасности. Жертвы злодеяний заслу-

живают правосудия, и обеспечение доступа к нему 

для отдельных лиц и государств, добивающихся со-

блюдения своих основных прав, является одним из 

важных элементов верховенства права. Поэтому Ор-

ганизация Объединенных Наций должна делать 

больше с целью покончить с безнаказанностью и по-

слать сигнал о том, что никто не находится вне дося-

гаемости закона. 

52. Для того чтобы укрепить международное 

право, резолюции Совета Безопасности должны осу-

ществляться на эффективной, справедливой и бес-

пристрастной основе, а государствам следует добро-

совестно выполнять свои договорные обязательства 

в сферах гуманитарного права, прав человека и бе-

женского права. Кроме того, необходимо положить 

конец политизации международного права в рамках 

системы Организации Объединенных Наций. Для 

этого потребуются реформа Совета Безопасности и 

активизация работы Генеральной Ассамблеи. 

53. Что касается путей и средств дальнейшего рас-

пространения международного права, то необхо-

димо совершенствовать знание международного 

права правительственными должностными лицами, 

юристами-практиками, научными работниками и 

студентами юридических факультетов. Ее прави-

тельство обеспечивает отражение принципов и по-

ложений международного права в своем внутреннем 

законодательстве. Согласно индонезийскому законо-

дательству распространение информации о законо-

дательных и нормативных актах, указах Президента 

и других правовых документах, а также предостав-

ление широкой общественности доступа к вынесен-

ным судебным постановлениям и решениям явля-

ется обязательной практикой.  

54. Для обеспечения того чтобы международные 

обязательства осуществлялись на национальном 

уровне, потребуется не только политическая воля, но 

и формирование партнерских связей в целях созда-

ния потенциала в развивающихся странах. Органи-

зация Объединенных Наций может сыграть в этих 

усилиях решающую роль. Поддержка, полученная ее 

правительством от Организации Объединенных 

Наций благодаря механизму обзора осуществления 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции, позволила ему усовершенствовать 

национальную нормативно-правовую базу по борьбе 

с коррупцией и укрепить потенциал сотрудников 

правоохранительных органов в этой области. Про-

цесс обзора может и впредь служить полезным ин-

струментом укрепления верховенства права при 

условии, что он останется транспарентным, эффек-

тивным, всеохватным, беспристрастным и свобод-

ным от вмешательства. В этой связи ее делегация вы-

ражает надежду на то, что вскоре станет реально-

стью и механизм обзора осуществления Конвенции 

Организации Объединенных Наций против трансна-

циональной организованной преступности. 

55. Кроме того, ее стране принесли пользу меро-

приятия  по ознакомлению национальных заинтере-

сованных сторон с международно-правовыми доку-

ментами, такие как подготовка судей  по вопросам 

возвращения активов из-за границы, организованная 

по линии сотрудничества между Управлением Орга-

низации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности и Всемирным банком. Ее правительство 

решительно выступает за создание договорного ор-

гана или секретариата в целях координации и кон-

троля осуществления определенных договоров и 

других юридически обязательных документов. 



A/C.6/72/SR.7 
 

 

10/18 17-17579 

 

56. Г-н Фири (Замбия) говорит, что верховенство 

права является одним из основных принципов 

управления, обеспечивающих справедливость и рав-

ноправие для всех, и что его отсутствие или неэф-

фективное обеспечение может стать одной из вели-

чайших угроз для существования любого общества. 

Чтобы верховенство права могло возобладать, пра-

вительства должны соблюдать установленные ими 

законы. Кроме того, необходимо обеспечить равное 

обращение со всеми людьми, признание и защиту их 

человеческого достоинства и наличие у каждого че-

ловека доступа к правосудию. Таким образом, уста-

новление верховенства права в значительной сте-

пени зависит от наличия независимой и эффектив-

ной судебной системы. В то же время следует иметь 

в виду, что сильная судебная система не может спо-

собствовать установлению верховенства права, если 

законы, задаче соблюдения которых она служит, же-

стоки, негуманны или прямо или косвенно лишают 

граждан неотъемлемых прав, дарованных им Богом. 

57. На государствах-членах лежит обязанность за-

ложить основы и создать структуры, которые обес-

печат достижение более мирного, процветающего и 

справедливого мира, приверженного целям и прин-

ципам Устава, международного права, справедливо-

сти и международного порядка, основанного на вер-

ховенстве права. Государства-члены должны в инди-

видуальном и коллективном порядке стремиться к 

дальнейшему укреплению верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Верховен-

ство права требует независимости судебных органов 

и разделения властей. Замбия является участником 

ряда документов, в которых независимость судеб-

ных органов признается краеугольным камнем бла-

гого управления, в частности Международного пакта 

о гражданских и политических правах и Африкан-

ской хартии прав человека и народов.  

58. Проводимая его правительством генеральная 

линия на превращение Замбии к 2030 году в процве-

тающую страну со средним уровнем дохода привела 

к фундаментальным изменениям в политике, проис-

текающим из твердой убежденности в том, что бла-

гое управление является необходимым условием 

обеспечения политической стабильности, безопас-

ности человека, экономического роста и устойчи-

вого развития. В настоящее время национальная Ко-

миссия по реформированию правового сектора и 

сектора правосудия проводит консультации с обще-

ственностью по всей стране. В конечном итоге это 

позволит добиться того, чтобы все прогрессивные 

положения Конституции, в которую в 2016 году в ре-

зультате всеохватного национального процесса были 

внесены изменения, вводились в действие на систе-

матической основе, с тем чтобы повысить готов-

ность судебной системы к работе, ее ценовую до-

ступность и компетентность, укрепить ее подотчет-

ность и улучшить доступ к ней. 

59. Обеспечение устойчивого верховенства права 

на национальном уровне играет важную роль в 

укреплении верховенства права в международных 

масштабах. Поэтому необходимо, чтобы государ-

ства-члены неустанно трудились над формирова-

нием устоев демократии, которые гарантировали бы 

верховенство права на национальном, региональном 

и международном уровнях. 

60. Г-н Луна (Бразилия) говорит, что Организация 

Объединенных Наций была основана с целью по-

строения международного порядка, основанного на 

справедливости и сотрудничестве. Вызывает сожа-

ление тот факт, что в настоящее время существует 

риск разрушения существующего порядка и подрыва 

уважения к Уставу, в частности в том, что касается 

применения силы. Негативный эффект несоблюде-

ния норм международного права государствами про-

является не только в виде прямых последствий, та-

ких как человеческие жертвы, гуманитарные кри-

зисы и дестабилизация ситуации в определенных ре-

гионах мира, но и в косвенном поощрении других 

сторон к такому же поведению. Все страны без ис-

ключения должны неукоснительно соблюдать свои 

правовые обязательства. Если Устав перестанет быть 

основой международного порядка, то никакого по-

рядка больше не будет. Поэтому необходимо посто-

янно анализировать противоречия, дисбалансы, не-

достатки и слабые места в системе Организации 

Объединенных Наций и предлагать решения, кото-

рые содействовали бы укреплению многосторонно-

сти, обеспечивая соблюдение верховенства права на 

национальном и международном уровнях, а также в 

самой Организации.   

61. В романских языках понятие «верховенство 

права» в широком смысле означает «правовое госу-

дарство». Таким образом, с точки зрения его страны 

верховенство права подразумевает не только уста-

новление обязательных стандартов поведения, но и 

содействие социальной интеграции посредством 

расширения юридических прав населения. Улучше-

ние доступа к правосудию имеет решающее значе-

ние для устранения коренных причин нищеты, изо-

ляции и уязвимости, поскольку способствует пол-

ному осуществлению прав и использованию госу-

дарственных услуг. Доступ к правосудию — это не 

только доступ к судам. Это еще и всеобщая регистра-

ция новорожденных, предоставление бесплатной 



 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 11/18 

 

правовой помощи и альтернативных средств урегу-

лирования споров. Бразилия работает также над при-

знанием правосубъектности мигрантов, беженцев и 

лиц, ищущих убежища. После предоставления лицу, 

ищущему убежища, статуса беженца, такое лицо по-

лучает удостоверение личности, доступ к государ-

ственной медицинской помощи и право учиться и 

работать.  

62. Государствам следует предоставлять уязвимым 

группам населения бесплатную и эффективную пра-

вовую помощь, чтобы обеспечить возможность осу-

ществления ими своих прав. Следует поощрять ис-

пользование процедур посредничества и примире-

ния, поскольку такие механизмы оперативны, эконо-

мичны и отличаются более высокими показателями 

принятия и непосредственного соблюдения. Меры, 

принимаемые Бразилией в целях обеспечения до-

ступа к судам, варьируются в диапазоне от сведения 

к минимуму административных сборов и расходов, 

связанных с использованием средств судебной за-

щиты, до укрепления потенциала судебной системы 

в плане реагирования. Разрабатываются инноваци-

онные инструменты ускорения судопроизводства, и 

в решении этой задачи очевидная роль отводится ин-

формационным технологиям и совершенствованию 

статистики.  

63. Наметившаяся тенденция создавать многосто-

ронние правовые механизмы без непременного обра-

щения к предыдущей работе Комиссии международ-

ного права или Шестого комитета вовсе не обяза-

тельно означает ослабление роли последнего, — он 

может и должен служить платформой для обмена 

мнениями о последних событиях в области права 

международных договоров. Являясь площадкой вза-

имного обогащения идеями и практическим опытом, 

Комитет мог бы внести вклад как в улучшение пони-

мания нынешней практики, так и в повышение упо-

рядоченности разветвленной системы многосторон-

них договоров. В этой связи следует отметить, что 

правила, касающиеся регистрации и публикации до-

говоров, не изменявшиеся с 1978 года и не содержа-

щие упоминаний об электронных ресурсах, должны 

быть обновлены, с тем чтобы отразить применяемую 

в настоящее время практику и, возможно, повысить 

эффективность процесса регистрации и опубликова-

ния. Важно также поддержать инициативы Органи-

зации Объединенных Наций в области оказания  гос-

ударствам-членам помощи в регистрации договоров. 

В повестку дня семьдесят третьей сессии Генераль-

ной Ассамблеи следует включить пункт, посвящен-

ный пересмотру этих правил. 

64. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, что 

деятельность Организации в области наращивания 

потенциала имеет решающее значение для укрепле-

ния верховенства права во многих странах, особенно 

в конфликтных и постконфликтных ситуациях, в ко-

торых укрепление судебной и правоохранительной 

систем следует рассматривать как одну из приори-

тетных задач. Кроме того, чрезвычайно важно не до-

пускать безнаказанности в случае грубых наруше-

ний прав человека. Римский статут Международного 

уголовного суда, одно из наиболее значительных до-

стижений международного сообщества, играет в 

этом плане центральную роль. Правительство 

страны оратора выступает за скорейшее вступление 

в силу юрисдикции Суда в отношении преступления 

агрессии, что позволит закрепить принцип преобла-

дания правосудия и права над силовыми методами в 

международных отношениях. 

65. Его правительство привержено делу осуществ-

ления цели 16 в области устойчивого развития и 

намерено активизировать свои усилия по расшире-

нию всеобщего доступа к правосудию на националь-

ном, региональном и международном уровнях. В 

этой связи в ноябре 2016 года Аргентина приняла у 

себя вторую Международную конференцию по во-

просам доступа к юридической помощи в системах 

уголовного правосудия, в ходе которой были рас-

смотрены варианты создания глобальной сети спе-

циалистов по оказанию юридической помощи в це-

лях содействия усилиям по выполнению задачи 3 

цели 16 в области устойчивого развития. Кроме того, 

в июне 2017 года она приняла первый региональный 

семинар Глобального альянса за представление дан-

ных о прогрессе в области построения мирных, 

справедливых и инклюзивных обществ. 

66. Обязательным условием поощрения верховен-

ства права является также укрепление демократиче-

ских институтов. В этом отношении важно подчерк-

нуть ту роль, которую сыграли механизмы регио-

нальной интеграции в деле укрепления верховенства 

права в Латинской Америке. Аргентина вновь заяв-

ляет о своей твердой приверженности сохранению 

демократических институтов, верховенству права, 

конституционному порядку, социальному миру и 

всестороннему соблюдению прав человека.  

67. Одним из основополагающих элементов верхо-

венства права является мирное разрешение спо-

ров — процесс, в котором центральную роль играет 

Международный Суд. Помимо него урегулирова-

нием споров занимаются различные специализиро-

ванные суды, в том числе Международный трибунал 

по морскому праву. Аргентина является стороной 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву и признает юрисдикцию Междуна-

родного трибунала. Существуют и другие методы 



A/C.6/72/SR.7 
 

 

12/18 17-17579 

 

урегулирования международных споров, предусмат-

риваемые Уставом Организации Объединенных 

Наций и упоминаемые в Декларации совещания на 

высоком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу 

о верховенстве права на национальном и междуна-

родном уровнях (A/RES/67/1). Например, можно 

также обратиться к Генеральному секретарю с 

просьбой об оказании добрых услуг в интересах 

мирного разрешения споров. Однако для того, чтобы 

то или иное средство мирного урегулирования дало 

результат, заинтересованные стороны должны дей-

ствовать в духе доброй воли и вступать в перего-

воры, когда их призывают к этому органы Организа-

ции Объединенных Наций, в том числе Генеральная 

Ассамблея. 

68. Г-н Финтакпа Ламега (Того) говорит, что Того 

является участником 222 многосторонних догово-

ров, касающихся всех областей международного 

права. Программа его правительства по модерниза-

ции национальной системы отправления правосудия 

предусматривает укрепление правовых, институцио-

нальных и организационных механизмов; совершен-

ствование управления исправительными учреждени-

ями; уважение прав и обеспечение доступа к спра-

ведливой и качественной системе отправления пра-

восудия; укрепление профессионального и управ-

ленческого потенциала сотрудников системы от-

правления правосудия; модернизацию оборудования 

и материально-технических систем; а также улучше-

ние финансирования судебной системы и повыше-

ние эффективности управления ею. 

69. Правительство страны оратора проводит ряд 

реформ, направленных на укрепление мира, соци-

альной сплоченности, демократии и верховенства 

права  жизненно важных элементов для обеспечения 

гармоничного и устойчивого развития. Националь-

ному собранию был представлен основанный на ра-

боте Комиссии по вопросам установления истины, 

справедливости и примирения законопроект, кото-

рый, в случае его принятия, ограничит максималь-

ное пребывание в должности президента и членов 

парламента двумя пятилетними сроками и введет од-

номандатную мажоритарную избирательную си-

стему с голосованием в два тура. За принятие этого 

закона проголосовали более двух третей, но менее 

четырех пятых членов Национального собрания, а 

это означает, что в соответствии с Конституцией 

данный вопрос будет вынесен на референдум. 

70. Делегация оратора поддерживает роль, кото-

рую играет Управление по правовым вопросам в раз-

работке и укреплении международной системы  

норм, стандартов и юридически обязательных про-

цедур урегулирования споров и поддержания мир-

ных отношений между государствами. Она привет-

ствует также осуществляемую в рамках Программы 

помощи в области преподавания, изучения, распро-

странения и более широкого признания международ-

ного права работу по распространению информации 

о международном праве и обеспечению более глубо-

кого его понимания. Она высоко оценивает удобный 

и функциональный веб-сайт «Сборник договоров 

Организации Объединенных Наций» и рекомендует 

Договорной секции организовать в Центральных 

учреждениях и на региональном уровне семинары 

по договорной практике с целью укрепления потен-

циала юристов.  

71. Г-н Мухаммед аль-Аджми (Кувейт) говорит, 

что Конституция и законы любой страны должны от-

ражать ее приверженность защите прав и свобод, за-

крепленных во Всеобщей декларации прав человека. 

Исходя из этого, Кувейт принял основанную на 

принципах демократии Конституцию, в которой 

народ признается источником законодательной, ис-

полнительной и судебной власти, и поддерживает 

принцип верховенства права, следя за тем, чтобы все 

три ветви власти были независимыми друг от друга, 

но взаимодополняющими. На международном 

уровне Кувейт привержен соблюдению международ-

ного права и конвенций, поддержанию мира и без-

опасности и мирному разрешению споров. Наруше-

ния международного права подрывают политиче-

скую волю международного сообщества. Наглядный 

тому пример — упорно продолжаемое Израилем в 

нарушение всех соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций строительство неза-

конных поселений. Соответственно, для обеспече-

ния того, чтобы международное право соблюдалось 

и применялось на  неизбирательной основе, следует 

задействовать все имеющиеся средства.   

72. Г-н аш-Шариф (Саудовская Аравия) говорит, 

что его страна осуществляет процесс пересмотра и 

доработки своего национального законодательства. 

Между исламским шариатом и верховенством права 

нет никакого противоречия;  в обоих случаях ста-

вится цель добиться правосудия, отстоять этические 

ценности и защитить общественные интересы. Сау-

довская Аравия прилагает все усилия к тому, чтобы 

гарантировать правосудие и равенство для всех 

своих граждан. Женщины голосовали на последних 

выборах в местные органы власти и в настоящее 

время составляют 20 процентов членов Консульта-

тивного совета. Они были назначены на ряд высоких 

государственных должностей, кроме того, была за-

прещена дискриминация женщин в плане оплаты 

труда. Были введены в действие законодательные 

https://undocs.org/ru/A/RES/67/1


 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 13/18 

 

рамки для предупреждения насилия в отношении 

женщин и обеспечения того, чтобы они пользова-

лись одинаковыми правами наравне с  мужчинами. 

Недавно был издан королевский указ, разрешающий 

женщинам управлять автотранспортными сред-

ствами.  

73. Саудовская Аравия поддерживает все усилия, 

направленные на укрепление международного мира, 

безопасности, прав человека и устойчивого развития 

и на борьбу с нищетой, терроризмом и экстремиз-

мом. В области международных отношений страна 

оратора опирается на принципы суверенитета и не-

вмешательства во внутренние дела других госу-

дарств. Она работает над оказанием помощи затро-

нутым конфликтами государствам и содействует им 

в укреплении правосудия переходного периода, а 

также стремится обеспечить соблюдение норм меж-

дународного права, в частности в плане обращения с 

беженцами. 

74. Программа помощи Организации Объединен-

ных Наций в области преподавания, изучения, рас-

пространения и более широкого признания между-

народного права будет способствовать укреплению 

верховенства права на национальном уровне, и по-

этому ее следует поддерживать и укреплять. 

75. Г-н Джайтех (Гамбия) говорит, что уважение 

принципа верховенства права способствует обеспе-

чению уважения целей и принципов Организации 

Объединенных Наций. По этой причине его прави-

тельство считает одной из своих приоритетных задач 

реформирование сектора безопасности, укрепление 

демократии и поощрение инклюзивности и уваже-

ния прав человека и верховенства права. В основе 

Национальной программы развития, осуществляе-

мой его страной, лежит связь между развитием и 

верховенством права, о которой упоминалось в Де-

кларации совещания на высоком уровне Генераль-

ной Ассамблеи по вопросу о верховенстве права на 

национальном и международном уровнях 2012 года. 

Неспособность понять эту связь может усугубить 

нищету, несправедливость, отсутствие безопасности 

и неравенство. Исходя из этого, Гамбия осуществ-

ляет основательный пересмотр своей правовой си-

стемы, стремясь укрепить верховенство права в со-

ответствии с передовой международной практикой. 

76. Г-жа Пейич (Сербия) говорит, что верховен-

ство права имеет важнейшее значение для предот-

вращения конфликтов и достижения прочного мира. 

Поэтому государства-члены должны придержи-

ваться принципа верховенства права на всех уров-

нях. На национальном уровне верховенство права 

является основным условием достижения стабиль-

ности и, следовательно, обеспечения экономиче-

ского роста и социального развития. Что касается 

международного уровня, то только через справедли-

вость и верховенство права можно добиться мира и 

безопасности. Поэтому Сербия привержена делу со-

здания международного порядка, основанного на 

верховенстве права и служащего краеугольным кам-

нем мирного сосуществования и сотрудничества 

между государствами. Кроме того, верховенство 

права призвано сыграть решающую роль в деле по-

ощрения и защиты прав человека, в том числе по-

средством осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. 

77. Сербия помогала в учреждении Международ-

ного уголовного суда и решительно выступает за 

дальнейшее укрепление институционального потен-

циала и активизацию деятельности этой структуры, 

с тем чтобы она могла выполнять свой мандат в об-

ласти судебного преследования и наказания лиц, ви-

новных в совершении наиболее тяжких международ-

ных преступлений. Всем государствам и междуна-

родным организациям следует в полном объеме и 

безоговорочно сотрудничать с Судом и содейство-

вать универсальному признанию  Римского статута. 

78. Организация Объединенных Наций и ее госу-

дарства-члены не должны мириться с безнаказанно-

стью. По этой причине ее правительство широко со-

трудничало с Международным трибуналом для су-

дебного преследования лиц, ответственных за серь-

езные нарушения международного гуманитарного 

права, совершенные на территории бывшей Югосла-

вии с 1991 года. Кроме того, Сербия привела свое 

уголовное законодательство в соответствие с между-

народными стандартами и провела судебные разби-

рательства по делам о военных преступлениях в 

своих национальных судах. 

79. Ее делегация поддерживает деятельность Орга-

низации Объединенных Наций по поощрению вер-

ховенства права и работу Координационно-консуль-

тативной группы по вопросам верховенства права 

при условии уважения в их рамках принципов наци-

онального суверенитета, территориальной целост-

ности и невмешательства во внутренние дела госу-

дарств. 

80. Ее правительство привержено делу укрепления 

верховенства права в целях обеспечения правовой 

защищенности физических лиц и обществ и поощ-

рения экономического роста, социального развития 

и политической стабильности во всех государствах.  



A/C.6/72/SR.7 
 

 

14/18 17-17579 

 

81. Г-н Бентаджа (Марокко) говорит, что верхо-

венство права является залогом развития и стабиль-

ности и по-прежнему связано с тремя основными 

компонентами деятельности Организации Объеди-

ненных Наций: миром и безопасностью, правами че-

ловека и развитием. Его страна сохраняет привер-

женность многосторонности в соответствии с нор-

мами и принципами международного права и под-

держивает комплексный правовой подход Организа-

ции ко всем аспектам международных отношений, 

основанный, в частности, на соблюдении Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, мирном разреше-

нии конфликтов, уважении суверенитета, нацио-

нального единства и территориальной целостности 

государств и невмешательстве в их внутренние дела. 

Этот вопрос имеет большое значение, учитывая 

сложность современной международной обста-

новки, характеризующейся быстрыми и радикаль-

ными изменениями. Изменение климата, терроризм, 

миграция и организованная преступность — вот 

лишь некоторые из основных проблем, с которыми 

сталкивается мир, особенно Африканский конти-

нент, где стремительное нарастание угроз в послед-

нее время создает риск для стабильности и террито-

риальной целостности государств. 

82. После утверждения Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, под-

писания Парижского соглашения и принятия при-

зыва к действию Конференции Организации Объ-

единенных Наций по океанам государства-члены 

должны изыскать надлежащие способы распростра-

нения знаний о международном праве, с тем чтобы 

укрепить верховенство права во всем мире. Тем са-

мым они могли бы предоставить Организации Объ-

единенных Наций ценную поддержку в ее усилиях 

по предотвращению вооруженных конфликтов и 

поддержанию международного мира и безопасно-

сти. Сознавая важность роли Организации в этой 

связи, Марокко с момента обретения независимости 

принимает активное участие в проводимых Органи-

зацией миротворческих операциях по всему миру, 

особенно в Африке. В то же время страна оратора 

внесла свой вклад в усилия соответствующих наци-

ональных учреждений, направленные на восстанов-

ление верховенства права, в частности путем оказа-

ния помощи в восстановлении судебных учрежде-

ний, гражданской администрации и государствен-

ных служб. 

83. Его делегация признает важность проводимых 

в Комитете обсуждений, являющихся частью инфор-

мационного обмена между государствами-членами и 

Комиссией международного права, направленного 

на обеспечение прогрессивного развития междуна-

родного права. Вместе с другими африканскими чле-

нами Комитета Марокко стояло у истоков подачи 

просьбы о проведении в 2018 году в Нью-Йорке за-

седания Комиссии международного права в целях 

обмена мнениями с государствами-членами. Кроме 

того, Марокко высоко оценивает соответствующие 

роли Совета Безопасности и Международного Суда 

в обеспечении верховенства права и приветствует 

проведение региональных семинаров и учебных кур-

сов для африканских, арабских и азиатских госу-

дарств в рамках Программы помощи в области пре-

подавания, изучения, распространения и более ши-

рокого признания международного права; его деле-

гация призывает к тому, чтобы такие семинары и 

учебные курсы финансировались из регулярного 

бюджета.  

84. Со своей стороны Марокко организовало и 

приняло у себя ряд международных конференций и 

встреч по вопросам поощрения верховенства права, 

а Дипломатическая академия Марокко со времени 

своего основания в 2011 году регулярно организует 

семинары по международному праву для собствен-

ных и зарубежных дипломатов. Созидание междуна-

родного сообщества зависит от укрепления верхо-

венства права на национальном уровне посредством 

создания демократических, транспарентных, леги-

тимных и авторитетных институтов, способных удо-

влетворять потребности населения во всех аспектах 

повседневной жизни, в соответствии с принципами 

справедливого и доступного правосудия, и от обес-

печения уважения права на основе равенства и за-

щиты физических лиц, с тем чтобы они могли эф-

фективно осуществлять свои политические, эконо-

мические, социальные и культурные права. 

85. Г-н ан-Накби (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что внешняя политика его страны ос-

нована на партнерских отношениях и верховенстве 

права. Сотрясающие Ближний Восток кризисы вы-

званы агрессивной экспансионистской политикой. В 

такой ситуации еще больше возрастает актуальность 

задач укрепления международного мира и безопас-

ности, предотвращения конфликтов, защиты прав 

человека, разработки законов в экономической обла-

сти в целях поощрения инвестиций и достижения 

процветания, а также борьбы с отмыванием денег, 

коррупцией, торговлей людьми и транснациональ-

ной преступностью. 

86. Благодаря своим усилиям по закреплению 

принципа верховенства права в Конституции его 

страна в 2016 году заняла лидирующую позицию 

среди государств региона по индексу правового гос-



 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 15/18 

 

ударства «Всемирного проекта по обеспечению пра-

восудия». Национальное законодательство гаранти-

рует основные свободы, правосудие, безопасность и 

стабильность; в стране низки показатели преступно-

сти и коррупции. Объединенные Арабские Эмираты 

играют конструктивную роль в международном со-

обществе и являются участником многих конвенций. 

В то же время определенные государства нарушают 

свои обязательства, содействуя финансированию 

терроризма, укрывая террористические группы или 

поощряя ненавистническую риторику. Чтобы обра-

тить эту тенденцию вспять, необходимо активизиро-

вать международное сотрудничество и обмен инфор-

мацией и призвать к ответу государства, которые 

поддерживают, финансируют или поощряют терро-

ризм и экстремизм. 

87. Г-н Маттар (Египет) говорит, что на междуна-

родном уровне соблюдение принципа верховенство 

права должно предотвращать применение силы в це-

лях урегулирования споров. Несмотря на значитель-

ный прогресс, достигнутый в разработке положений 

международного права, необходимо продолжать ра-

боту по повышению осведомленности о междуна-

родном праве и по содействию полному соблюдению 

имеющих обязательную юридическую силу резолю-

ций Организации Объединенных Наций и решений 

международных трибуналов. На международном 

уровне необходимо соблюдать принцип верховен-

ства права при урегулировании долговременных 

международных конфликтов, что положит конец 

иностранной оккупации и поможет бороться с меж-

дународным терроризмом путем недопущения 

предоставления террористам финансовых средств, 

оружия, убежища или любой другой поддержки. 

88. Организация Объединенных Наций и другие 

международные и региональные организации при-

званы сыграть в этом отношении ключевую роль. 

Большое значение имеет также наращивание потен-

циала на основе принципа национальной ответ-

ственности, и  сотрудничество между странами, 

направленное на достижение этой цели, необходимо 

поощрять. При разработке стратегий оказания под-

держки и технической помощи Организации Объ-

единенных Наций следует принять более гибкий 

подход, обеспечивающий учет различных потребно-

стей и приоритетов каждой страны.  

89. Что касается национального уровня, то ста-

бильность и процветание стран тесно связаны с ува-

жением принципа верховенства права. Исходя из 

этих соображений, его правительство предприняло 

ряд шагов, направленных на укрепление верховен-

ства права, включая пересмотр и обновление законо-

дательства в целях приведения его в соответствие с 

международными нормами, а также ратификацию 

многочисленных международных конвенций и ока-

зание поддержки в совершенствовании судебной си-

стемы. Было введено в действие новое законодатель-

ство и разработана национальная стратегия по 

борьбе с коррупцией; кроме того, правительство 

провело обзор соблюдения своих обязательств по 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции. 

90. Г-жа Фернандес Хуарес (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что строгое соблюде-

ние Устава, в том числе принципов суверенитета, 

территориальной целостности, мирного разрешения 

споров, запрещения угрозы силой или ее примене-

ния и невмешательства во внутренние дела госу-

дарств, имеет решающее значение для установления 

справедливого международного порядка, при кото-

ром восторжествуют верховенство права, мир и без-

опасность.  

91. Выполнение важной задачи по поощрению вер-

ховенства права на национальном и международном 

уровнях требует уважения и укрепления политиче-

ских и судебных структур государств и междуна-

родно-правовых рамок, а также приверженности 

мирному разрешению споров. Верховенство права 

призвано сыграть важную роль в построении равных 

отношений между государствами. Оно делает дей-

ствия государств законными и предсказуемыми, 

укрепляет суверенное равенство государств и обес-

печивает ответственность государства перед всеми 

лицами, находящимися под его юрисдикцией. 

92. Верховенство права является одним из условий 

осуществления прав человека, включая право на раз-

витие. Ее делегация настоятельно призывает все гос-

ударства воздерживаться от принятия и применения 

односторонних санкций и иных экономических, фи-

нансовых или торговых мер, которые подрывают 

международное право и Устав Организации Объеди-

ненных Наций, препятствуют полному социально-

экономическому развитию других стран и имеют 

негативные последствия для верховенства права и 

мирного сосуществования государств. 

93. Следует принять срочные меры по демократи-

зации Организации Объединенных Наций, активиза-

ции работы Генеральной Ассамблеи, реформирова-

нию Совета Безопасности и укреплению Экономиче-

ского и Социального Совета, с тем чтобы сделать эти 

органы более эффективными, представительными и 

транспарентными и поддержать надлежащий баланс 

между ними в соответствии с их полномочиями, вы-

текающими из Устава. Обеспечение верховенства 



A/C.6/72/SR.7 
 

 

16/18 17-17579 

 

права на международном уровне потребует рефор-

мирования Совета Безопасности, в частности в том, 

что касается его состава и процедуры принятия ре-

шений. Кроме того, Совету Безопасности не следует 

рассматривать или решать вопросы, которые выхо-

дят за рамки его компетенции.  

94. Делегация оратора особенно высоко оценивает 

работу Организации Объединенных Наций по поощ-

рению международного права, работу Комиссии 

международного права по кодификации правовых 

норм, а также работу Договорной секции Управле-

ния по правовым вопросам по обновлению и продви-

жению многосторонних договоров. Комитету сле-

дует рассмотреть вопрос о разработке версий веб-

сайта «Сборник договоров Организации Объединен-

ных Наций» на всех официальных языках Организа-

ции, с тем чтобы он стал более доступным и, как 

следствие, эффективнее служил выполнению задачи, 

для которой он создавался — содействовать осу-

ществлению договоров. 

95. Необходимо также изучить пути и средства раз-

работки и укрепления связей между работой над во-

просами верховенства права и тремя основными 

направлениями деятельности Организации Объеди-

ненных Наций. Помощь в области поддержания за-

конности и порядка должна иметь широкий охват, и 

при ее предоставлении следует учитывать проблемы 

в сферах экономического роста, устойчивого разви-

тия и искоренения нищеты. Следует также продол-

жать осуществление инициатив в рамках Про-

граммы помощи, в частности проведение региональ-

ных учебных мероприятий, таких как очные и онлай-

новые семинары, симпозиумы и практикумы, по-

скольку они оказывают существенное воздействие 

на внутреннее законодательство государств. 

96. Г-н Баргерпур Ардекани (Исламская Респуб-

лика Иран) говорит, что принцип иммунитета госу-

дарств является одним из краеугольных камней меж-

дународного правового порядка и нормой обычного 

международного права, недавно закрепленной в 

Конвенции Организации Объединенных Наций о 

юрисдикционных иммунитетах государств и их соб-

ственности. Его примат был признан сообществом 

наций, всеми правовыми системами и Международ-

ным Судом. За единственным допустимым исключе-

нием в отношении коммерческой деятельности лю-

бые претензии к суверенному государству должны 

предъявляться либо в соответствии с процедурами, 

предусмотренными в двусторонних или многосто-

ронних соглашениях, либо через международные 

суды или трибуналы. Серьезную обеспокоенность 

вызывает тот факт, что некоторые страны, судя по 

всему, считают, что они могут игнорировать фунда-

ментальный принцип иммунитета государств, в од-

ностороннем порядке отрицая иммунитет госу-

дарств и опираясь при этом на безосновательную 

правовую доктрину, не признаваемую международ-

ным сообществом. Такое неправомерное использо-

вание правовых документов приравнивается к меж-

дународно-противоправному деянию и влечет за со-

бой ответственность соответствующих государств, 

включая ответственность за полное возмещение 

причиненного ущерба. Хотя каждое государство 

имеет суверенное право определять свою собствен-

ную модель верховенства права, национальное зако-

нодательство не может применяться в односторон-

нем порядке при решении экстерриториальных во-

просов.  

97. Обсуждения в Комитете привели к заключению 

важных конвенций, которые, в свою очередь, укре-

пили международный порядок. Эту важную функ-

цию Комитета следует сохранить, придерживаясь 

духа инклюзивности и транспарентности. Несоблю-

дение этих принципов может привести к фрагмента-

ции международного права, подрыву многосторон-

них правовых механизмов и в конечном счете к 

ослаблению верховенства права на международном 

уровне.  

98. Организации Объединенных Наций следует де-

лать все возможное для того, чтобы повысить инфор-

мированность о положениях международного права, 

поскольку тогда государствам будет труднее игнори-

ровать его принципы. Программа помощи Организа-

ции Объединенных Наций в области преподавания, 

изучения, распространения и более широкого при-

знания международного прав призвана сыграть важ-

ную роль в выполнении этой задачи.  

99. Разработка норм международного права не по-

спевает за темпами развития технологий и усложне-

ния системы международных отношений. Однако 

основной вызов верховенству права представляет 

собой не отсутствие соответствующих норм, а часто 

наблюдаемая односторонность действий, игнориро-

вание положений международного права и неуваже-

ние к общим интересам международного сообще-

ства. Пересмотр этого подхода стал бы первым ша-

гом на пути к построению  международного порядка, 

основанного на правовых нормах. Его делегация 

надеется, что при подготовке предстоящего доклада 

Генерального секретаря об укреплении и координа-

ции деятельности Организации Объединенных 

Наций в сфере верховенства права удастся избежать 

повторения ошибок, допущенных в нынешнем до-

кладе, и что в нем будет уделено внимание пробле-

мам, затрудняющим обеспечение верховенства права 



 
A/C.6/72/SR.7 

 

17-17579 17/18 

 

на международном уровне, а именно иностранной 

оккупации, агрессии, одностороннему вмешатель-

ству и односторонним мерам принуждения.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

100. Г-жа Чернышева (Российская Федерация) го-

ворит, что делегация Украины выступает во всех 

главных комитетах с одними и теми же антироссий-

скими провокациями. Трагедия, разворачивающаяся 

на востоке Украины, является результатом масштаб-

ной силовой операции, которая была развязана в 

2014 году киевскими властями против собственного 

народа. В своем заявлении делегация Украина сосла-

лась на Международный уголовный суд, который с 

самого своего создания не отличался ни эффектив-

ностью, ни беспристрастностью. Тем не менее пра-

вительство ее страны надеется, что в данном случае 

Суд проявит объективность и обратит серьезное вни-

мание на вопиющие преступления, совершенные со-

трудниками украинских силовых структур в отноше-

нии мирного населения на юго-востоке Украины — 

преступления, которые были подробно задокументи-

рованы Управлением Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по правам человека и 

международными неправительственными организа-

циями.  

101. Г-н Мухаммед Аль Тани (Катар) говорит, что 

на шестом заседании Комитета, состоявшемся 5 ок-

тября 2017 года, представитель сирийского режима 

выдвинул безосновательные, лживые и пропаган-

дистские обвинения в адрес его страны. Сирийский 

режим не обладает какой-либо легитимностью, а со-

вершенные им преступления стали причиной подъ-

ема и усиления позиций «Исламского государства 

Ирака и Леванта» (ИГИЛ). Действия этого режима 

вступают в  резкий контраст с действиями Катара, 

который сыграл активную и поворотную роль в деле 

поощрения правосудия и подотчетности в Сирии, 

поддержав учреждение Международного беспри-

страстного и независимого механизма для содей-

ствия проведению расследований в отношении лиц, 

которые несут ответственность за наиболее серьез-

ные преступления по международному праву, совер-

шенные в Сирийской Арабской Республике с марта 

2011 года, и их судебному преследованию. Катар 

возглавил инициативы по устранению коренных 

причин терроризма и воинствующего экстремизма, а 

также присоединился к Глобальной коалиции по 

борьбе с ИГИЛ. Ничто не помешает ему выполнять 

свой религиозный и моральный долг, заключаю-

щийся в борьбе с безнаказанностью и оказании под-

держки сирийскому народу. 

102. Г-н аль-Арсан (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что определенные делегации настой-

чиво стремятся политизировать определенные 

пункты повестки дня, действуя при этом в непрофес-

сиональной и нетранспарентной манере. Судя по 

всему, представитель Катара не знаком с правилами 

процедуры Генеральной Ассамблеи. В случае, если 

он будет упорствовать в использовании уничижи-

тельных терминов для обозначения правительства 

Сирийской Арабской Республики и Постоянного 

представительства Сирийской Арабской Респуб-

лики, последняя оставляет за собой право ответить в 

той же манере. Каждый день Сирийская арабская ар-

мия и ее союзники уничтожают десятки террористов 

из состава ИГИЛ и Фронта «Ан-Нусра» — террори-

стов, которых  финансирует и вооружает правитель-

ство Катара. 15 августа 2017 года выяснилось, что 

две благотворительные организации, выступающие 

в качестве прикрытия для катарских разведыватель-

ных служб, перевели 15 млн. долл. США Фронту 

«Ан-Нусра» на территории Сирии. 

103. 27 ноября 2016 года в интервью информацион-

ному агентству «Рейтер» в Дохе министр иностран-

ных дел Катара Мухаммед бен Абдель Рахман Аль 

Тани заявил, что Катар продолжит вооружать по-

встанцев в Сирии, даже если президент Соединен-

ных Штатов прекратит оказываемую его страной 

поддержку этих многонациональных усилий. Факти-

чески в этом заявлении было признано, что Катар 

поддерживает и будет продолжать поддерживать 

террористов. 11 мая 2015 года в интервью газете 

«Монд» бывший министр иностранных дел Катара 

сказал, что чувство реализма вынуждает умеренных 

повстанцев сотрудничать с Фронтом «Ан-Нусра». 

Такое понимание реализма является оскорбитель-

ным для международного права. Будет ли представи-

тель Катара отрицать, что эти заявления отражают 

позицию его правительства? 

104. Так называемая Глобальная коалиция по борьбе 

с ИГИЛ является незаконной, и фактически она за-

нимается всем, чем угодно, кроме борьбы с ИГИЛ. 

Например, она молча наблюдала за тем, как ИГИЛ 

контрабандным путем перевозило сирийскую нефть 

в Турцию и пускало свои автоколонны между Си-

рией и Ираком. Эта коалиция к тому же погубила ты-

сячи сирийских гражданских лиц, разрушила инфра-

структуру и подвергла бомбардировке позиции Си-

рийской арабской армии в районе Джабаль-эс-Сарда, 

чем помогла ИГИЛ продолжать блокаду Дайр-эз-За-

ура. 

105. Г-н Мухаммед Аль Тани (Катар) говорит, что 

представитель сирийского режима, как обычно, ис-

пользует площадку Организации Объединенных 



A/C.6/72/SR.7 
 

 

18/18 17-17579 

 

Наций, чтобы порочить ответственные государства-

члены в попытке оправдать фашистские репрессии, 

развязанные сирийским режимом. Международный 

беспристрастный и независимый механизм для Си-

рийской Арабской Республики был создан с целью 

обеспечить привлечение к ответственности любой 

из сторон, нарушающих права человека в Сирии. По-

давляющее большинство таких преступлений, в том 

числе несколько нападений с применением химиче-

ского оружия, — это дело рук сирийского режима. 

Катар оставляет за собой право позднее высказать 

дополнительные замечания в письменном виде.  

106. Г-н аль-Арсан (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что представитель катарского режима 

находится не в том положении, чтобы разглаголь-

ствовать на тему легитимности. Хотя Катар заявляет 

о том, что борется с терроризмом, его должностные 

лица в частности высказывались в поддержку 

Фронта «Ан-Нусра» и указывали на то, что их опре-

деление террористических групп отличается от 

определения, принятого другими заинтересован-

ными сторонами. Выступая за создание вышеупомя-

нутого Механизма, катарский режим пытался под-

держать террористическую деятельность и подо-

рвать политический процесс. Позиция правитель-

ства Сирийской Арабской Республики по этому во-

просу была четко изложена в письме Временного по-

веренного в делах Постоянного представительства 

Сирийской Арабской Республики при Организации 

Объединенных Наций от 20 февраля 2017 года на 

имя Генерального секретаря (A/71/799). 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 15 мин. 

https://undocs.org/ru/A/71/799

